Os valores repassados eram calculados de acordo com a produção ambulatorial realizada pela UNIR/FIDENE, informada via relatórios mensais aos órgãos competentes.

A partir da nova habilitação do serviço que será prestado pelo Centro Especializado em Reabilitação Física, Intelectual e Visual - CER III, a Portaria SES nº 183/2021 estabelece nova sistemática e o repasse de R$ 2.400.000,00 (dois milhões quatrocentos mil reais) ao ano para a nova unidade, a partir da competência 01/2021, além dos repasses mensais relativos à dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção - OPMs, curativos grau II com ou sem debridamento e Autorização de Procedimentos Ambulatoriais - APAC/Fundo de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC, conforme tabela de atendimentos prevista no Instrutivo de Reabilitação Rede PCD, de 10 de agosto de 2020, observados os seguintes tetos, separadamente: a) até R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) para dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção - OPM’s; b) até R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para curativos grau II, com ou sem debridamento; c) até R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) para APAC/FAEC.

Tal iniciativa é de extrema relevância para a comunidade ijuiense e também regional, tendo em vista que os serviços ambulatoriais de atendimento às pessoas com deficiência física, intelectual e visual são prioridade para os

[...]

de Ações Estratégicas e Compensação - FAEC, conforme tabela de atendimentos prevista no Instrutivo de Reabilitação Rede PCD, de 10 de agosto de 2020, os quais serão repassados mensal e separadamente, observados os seguintes tetos:

a) até R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) para dispensação de órteses, próteses e meios auxiliares de locomoção - OPM’s;

b) até R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais) para curativos grau II, com ou sem debridamento;
c) até R$ 190.000,00 (cento e noventa mil reais) para APAC/FAEC.
Parágrafo único. Os valores e respectiva periodicidade relativos ao Convênio de Cooperação de que trata esta Lei observarão as previsões constantes de normativas federais e estaduais, mediante termo próprio.

Art. 5º As